JOHANNIS HVSSITAE

DE ECCLESIA. CAPV T

PRIM V M.

Lector cautelege.

VM QVILIBET VIATOR A
debet fideliter credere Ecclesiā san-
ctam Catholicam. Sicut debet dili-
gere IESVM Christū dñm spōsū
illius ecclesiæ, & ipsam Ecclesiā spō-
sām suam. Sed nō diligit ipsam ma-
trem spiritualem, nisi ipsam saltem
per fidem cognoverit, ergo debet ip-
sam per fidē cognoscere, & sic ipam
ut matrem p̄cipuam honorare. Pro-
eius ergo aliquali noticia est notan-
dum, q̄ Ecclesia primo significat domū Dei, sanctam ad hoc, ut in ea
populus excolat Deum suū, ut primæ Corinth. xi. Nunquid domos
non habetis ad manducandū, bibendū &c. Aut Ecclesiā Dei secūdū
August. i. domum orōnis contemnitis. Secundo Ecclesia significat
ministros ad illam domū pertinentes, & isto modo Clerici p̄tinētes
ad unam materialē ecclesiā uocant se Ecclesiā. Sed quia Ecclesia se-
cundum Gr̄acos dicit congregatio sub uno regimine contenta, ut
ii. Polit. cap. vii. docet Aristot. ubi dicit. Εκκλησία autē participat oēs
Ideo secundū istam significationē congregatio oīum hoīm dicitur
Ecclesia. Iuxta illud Matth. xxv. Cum uenerit fili⁹ hoīs in maiestate
sua, & oēs angeli eius cum eo, tunc sedebit sup sedem maiestatis suæ,
& congregabunt ante eum oēs gentes. Ecce magna cōgregatio oīum
hoīum sub regimine regis Christi. Et quia non tota illa congregatio
est Ecclesia sancta, ideo subdit, & separabit eos ab inuicem, sicut pa-
stor segregat oves ab hædis. Ex quo patet, q̄ una est ecclesia Ouiū, B
& altera Hædorum, una ecclesia sanctorum, & alia reproborū. Item
Ecclesia iustorum, alia est Catholica, id est uniuersalis, q̄ non est pars
ad aliam, de qua nunc tractabif. Alia particularis, q̄ est pars ad aliā
iuxta illud dictum Salvatoris Matth. xviii. Vbi sunt duo uel tres con-

aa

IOHANNIS HVSSITÆ DE

gregati in noīe meo ibi sum in medio eorum. Ex quo patet, q̄ duo iusti cōgregati in noīe Christi, sunt cum Christo capite particularis sancta Ecclesia, similiter tres, quatuor, & sic ulterius usq; ad numerū oīum p̄destinatōrum, exclusiue. Et isto modo capiſ sāpe Ecclesia in scriptura, ut pri. Corinth. i. dicit Apostolus. Ecclesia q̄ est Corinthi sanctificate in Christo Iesu. Item Actuū xx. Attendite uobis & uniuerso gregi in quo uos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiā Dei quam acquisiuit sanguine suo. Et isto modo iusti nunc uiantes sub regimine Christi in Archidiaconatu Pragensi, & p̄sertim p̄destinati sunt Ecclesia sancta Pragensi, & par est ratio de aliis particularibus sanctorum Ecclesiis. de quibus est illud Ecclesiast. xxiiii. In ecclesiis altissimi aperuit os suum. Et illud eiusdē xxxi. Eleemosynas enar Ecclesia rabiſ oīis ecclesia sanctorum. Ecclesia aut̄ sancta Catholica, id est uniuniversa uersalis, est oīm p̄destinatōrum uniuersitas, q̄ est, oīes p̄destinati plenarii p̄teriti & futuri. Patet ista sententia per August. sup Iohannē, sub cuius sententia xxxii. q. iiiii. C. Recurrat habef̄, quomodo eadem Ecclesia p̄destinatōrum currebat a mundi exordio usq; ad Apostolos, & ab hinc usq; ad diem iudicii. Nam dicit. Ecclesia quæ peperit Abel & Enoch & Noe & Abraham, ipsa peperit Moysen & prophetas p̄e posteriores, ante dñi aduētum, & q̄ istos, ista & apostolos, & martyres nostros, & oīes bonos Christianos, omnes em̄ peperit qui diuersi p̄ibus nati apparuerunt. Sed societate unius populi continenf̄. Et eiusdem ciuitatis ciues labores huius peregrinationis experti sunt, & quidam nunc experιunt̄, & usq; in finē experient̄. Ecce q̄ plane iste sanctus ostendit Ecclesiā Catholicā sanctā, & correspondenter loquiſ ibidem statim de Ecclesia malignantium. Quæ, inquit, peperit Cain, Cam, Ismael & Esau, eadē ipsa peperit & Datan, & alios in eodem populo similares, & q̄ istos, eadē ipsa Iudam, pseudapostolos, Simonē Magum & cæteros usq; ad hæc tempora Pseudochristianos. Item affectione animali obduratos pertinaciter siue sint proximi in unitate, siue apertâ p̄cisione dissentiant. Hæc Augustinus. Ex cuius sententia patet, q̄ unica est lācta uniuersalis ecclesia, q̄ est p̄destinatōrum uniuersitas a primo iusto inclusiue, usq; ad ultimū futurū saluandū inclusiue, & claudit oīes saluandos, qui cōtinent numerū, de quo numero impletio sancti interficti sub altari habuerunt diuinū responsum, q̄ susti-

E C C L E S I A C A P V T . I.

nerent adhuc modicū tempus, donec impleref numerus cōseruordi
& frattū eorum. Apocalyp. vi. Deus enim omnisciens qui oia in mé
sura pondere posuit, & numero p̄finiuit quot hoies finaliter sunt sal-
uandi. Illa igit̄ uniuersalis Ecclesia est sponsa Christi. de qua est p̄ces
sus Cantici canticorū, de qua Isaias Ixi. Quasi sponsam decoratā co-
rona & quasi sponsam ornatā monilibus. Ipsa est unica columba de
qua dicit Christus Cant. vi. Vna est columba mea pfecta mea. Hæc
est mulier fortis cuius domestici uestiti sunt duplicitibus. Prover. xxxi.
Hæc est regina de qua dicit Psal. Astitit regina a dextris in uestitu de
aurato. Ista est Ierusalē mater nřa, templum dñi, regnum cælorum,
& ciuitas magni, q̄ tota inquit August. Enchiridion xli. accipienda
est nō solū ex parte q̄ peregrinat̄ a solis ortu usq; ad occasum laudās
nomen dñi, & post captiuitatē uestustatis cantans canticū nouū, uerū
igit̄ q̄ in cælis semper, ex quo condita est, cohæsit deo, nec ullū malū
sui casus experita est. Hæc in sanctis angelis beata persistit, & suæ parti
peregrinanti sicut oportet opitulat̄, quia una erit consortio æternita-
tis, & nunc una est uinculo charitatis, q̄ tota instituta est ad coléendum
Deum, unde nec tota, nec ulla eius pars, uult se coli pro Deo. Hæc Au-
gustinus. Hæc est sancta Ecclesia Catholica quam confitent̄ Christi
ani immediate post fidē in Spiritū sanctum ppetua. Primo, quia se-
cundum Aug. ut supra est summa creaturā. Ideo immediate ponit̄
post Trinitatē increatā. Secundo, quia amore Spiritus sancti Christo
matrimonio ppetuo copulat̄. Et tertio, quia posita Trinitate cōgru-
um est ipsam habere templū quod inhabitat. Vnde Augus. ut supra
infert dicens. Deus ergo habitat in templo suo non solū Spiritus san-
ctus, sed & pater & filius, qui etiā de corpore suo per quod factum est
caput Ecclesiæ Dei q̄ in hoib; est, ut sit tenens in oib; principatū.
ipse ait. Soluite templū hoc, & in triduo reædificabo illud. Hæc Aug.
Ex cuius verbis elicit̄, q̄ una est uniuersalis Ecclesia, a principio mū-
di usq; ad finem laudans Deū. Secundo, q̄ sancti angeli sunt parsec-
clesiæ sanctæ catholicae. Tertio, q̄ pars illius Ecclesiæ peregrinās siue
militans iuuat̄ ab Ecclesia triumphante. Quarto, q̄ militans & triū-
phans unitæ sunt uinculo charitatis. Quinto, q̄ tota Ecclesia & quæli-
bet eius pars debet Deū colere, & nec ipsa nec eius pars uult coli pro
Deo. Ex quo consequenter sequit̄, q̄ non debent fideles in Ecclesiam

D

E

I O H A N N I S H V S S I T Æ D E

credere, tū nō sit deus sed domus Dei, ut ait Augus. in expositiōe sym
boli. Sed debet credere Ecclesiā sanctā catholica esse spōsam dñi Iesu
Christi, sponsam dico pudicā, incorruptā, nec ualentē adulterari fina
liter. Nam dicit B. Cyprianus ep̄us & martyr gloriosus xxiiii. q. i. Clo
quitur. Ecclesia una est q̄ in multitudinem latius incremento fæcun
ditatis extēdit. Et subdit. Vnum tū caput est, & una origo, & una ma
ter fæcunditatis copiosa. Adulterari non pōt sponsa Christi, incorru
pta est & pudica. Vnum dñm nouit, unius cubilis sanctitatē casto pu
dore custodit. Hæc ille. Illa igit̄ sancta ecclesia est uinea patris famili
as, de qua Grego. in Omelia ait. Conditor noster habet uineā, uideli
cer uniuersalē Ecclesiā, q̄ ab Abel iusto usq; ad ultimū electum qui ī
fine mūdi nasciturus est, quot sanctos protulit, quasi tot palmitēs mi
sit. de qua etiam dicit S. Remigius in Omelia quadragesimæ sup il
lo uerbo Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum gñatione ista & con
demnabūt eā. Sancta inquit Ecclesia ex duabus partibus congregat,
altera eorū qui non peccauerunt, altera eorum qui peccare desierūt
Hæc ille. De ipsa etiā dicit Isidorus de Summo bono cap. xiiii. Sæcta
inqt Ecclesia ideo dī Catholica, q̄ uniuersaliter p̄ oēm mundum sit
diffusa. De ipsa igitur Augus. & Ambros. in suo catico. i laudādo dei
dicunt. Te per orbē terrarū sancta confitetur Ecclesia. De ipsa per se
Ambros. xxiiii. q. i. sic loquitur. Quæ dignior domus Apostolicæ p̄di
catiōis ingressu q̄ sancta Ecclesia. Aut quis p̄ferendus magis oībus ui
detur q̄ Christus, qui pedes suis lauare hospitibus consuevit, & quos
cunq; sua recepit domo, pollutis nō patiatur habitare aestigiis. i. op̄i
bus. Hæc Ambros. De hac igitur Ecclesia Pelagius papa xxiiii. q. i. C.
Schisma, allegat Augus. dicente. Duæ Ecclesiæ esse non possunt, in
fra dicens. Vnā uere ut s̄æpe dictū est q̄ Christi corpus est, cōstat. esse
Ecclesiā, q̄ in duo uel in plura diuidi nō pōt. De ipsa igitur dicit Hie
rony. habetur de Pœni. dif. i. C. Ecclesia. Ecclesia Christi est non ha
bens maculā, neq; rugā, aut aliqd istiusmodi, qui ergo peccator est,
aut aliqua sorde maculatus, de Ecclesia Christi nō pōt appellari. Ip̄a
igitur uniuersalis sancta Ecclesia est corpus Christi mysticū, dicente
Apostolo Ephes. i. Ipsum dedit caput sup oēm Ecclesiā q̄ est corpus
ipsius. Et Coloseñ. i. Ipse est caput corporis Ecclesiæ. Et iterū. Pro corpe
eius quod est Ecclesia. Et Ephes. v. Christus ecclesiæ caput est, ipse est

E C C L E S I A C A P V T II.

saluator corporis ei⁹. Infra. Christ⁹ dilexit ecclesiā & tradidit semetipsū pro ea, ut illā sanctificaret, mundās eā lauacro aquæ in uerbo uitæ, ut exhibeat ipse sibi gloriosā ecclesiā, nō habentē maculā aut rugā, aut aliqd eiusmodi, sed ut sit sancta & īmaculata. Et isti textui innitūtur S. Doctores. Augus. de doc. Christ. Christus caput est ecclesiæ qd est corpus eius futurū cū illo in regno & gloria sempiterna. Greg. in Mo ral. xxxv. ca. ix. Quia Christus & Ecclesia idē caput & corpus una p̄so na est. Et sup Ezech. omelia xv. Ecclesia est una substātia cum Christo capite suo. Et Bernard. sup Cant. ser. xii. dicit. Ecclesia est corp⁹ christi carius q̄ id quod tradit morti. Et Paschasi⁹ in li. de Sacra. corporis chri sti dicit prout in sacris scripturis reperitur. Ecclesia Christi seu sponsa Dei corpus Christi appellatur, profecto, quia generalis Christi Eccle sia corpus eius est, & Christus caput, & omnes electi mēbra dicuntur. Ex quibus unum colligitur corpus Ecclesiæ in uirum perfectū, & mē suram plenitudinis Christi. Corpus aut̄ Christi sponsa uidelicet Dei, iure Ecclesia dicitur. Iuxta illud quod Apostolus ait. Et erunt duo in carne una. Hoc, inquit, sacramentū magnū est in Christo & Ecclesia. Quod si Christus & Ecclesia in carne una sunt, utiq̄ unū corpus, unū caput, sp̄s singuli aut̄ electi alter alterius mēbra. Hæc Paschalius. Ex iam dictis sanctorū plane elicitur, q̄ sancta uniuersalis Ecclesia est numerus omniū p̄destinatōrum, & corpus Christi mysticū, cuius ipse ē caput, & sponsa Christi, quā ex dilectione maxima redemit suo sanguine, ut possideret eā gloriosā finaliter, nō habentē rugā peccati mortalīs, aut maculā peccati uenialis, aut aliqd aliud ipsam uilificās, sed ut sit sancta & īmaculata perpetue amplexans Christum sponsum.

C A P V T S E C V N D V M

DICTO quid est uniuersalis sancta Ecclesia, & q̄ tantū est una sicut tantū unus est numerus oīm p̄destinatōrum, & q̄ per orbem terrarū sit diffusa secundū sua mēbra. Sciendū est, q̄ ipa Sancta Uniuersalis Ecclesia tripartitur, scilicet in Ecclesiam triumphantē, Militantē & Dormientem. ¶ Ecclesia militans, est numerus p̄destinatōrum dum hic uiat ad patriā. Et dicitur militans, quia exercet Christi militiam aduersus carnem, mundum & diabolū. A

JOHANNIS HVSSITÆ DE

Ecclesia dormiens est numerus predestinorum in purgatorio patiens. Et dicitur dormiens, quia inibi existens iam beatitudinem non periret, eo quod Dei preciuente & iuuante gratia in presenti meruit, ut post satisfactionem purgatorii in patria permaneat. Ecclesia triumphans est, beati in patria quiescentes, qui aduersus Satanam, militiam Christi tenentes finaliter triumpharunt. Una autem magna Ecclesia est ex oibus illis in die iudicii. Et in signum huius triplicis partis universalis Ecclesiae, dicunt Doctores sacramentum Eucharistiae diuidi in tres partes. Primam partem immersam sacramento liquido dicunt significare Ecclesiam triphantem, quod absorpta & inebrata est intinctione diuinæ

B naturæ. Ut loquuntur caput Ecclesiae Cant. v. ciues suos & cōmeniales exhilarans. Inebriamini, inquit, charissimi. Duæ autem aliae partes in manu domini & merito Ecclesiae purgadæ significantur. Per illas duas partes quas sacerdos tenet in manibus, maior supposita significat Ecclesiam militantem, & minor innixa supposita signat Ecclesiam in purgatorio expectantem. Ipsa enim innititur suffragiis militantis Ecclesiae. Et per istis duabus partibus geminamus precium agno, qui est caput Ecclesiae ut misereatur nobis. Sed pro tertia parte ad cuius locum & requiem adspiciens petimus, ut idem agnus triplicis naturæ donet finaliter nobis pacem. Et hinc Christus secundum suam humilitatem visitauit tria loca Ecclesiae scilicet Vmbilicum nostræ habitabilis, triginta tribus annis in Iudea Ierusalim conuersando. Limbum, in quo patres purgati sunt morsellum suæ ecclesiae in anima extrahendo. Sed tertio finaliter ascendens in cælum cepit captiuitatem, quam post triumphum coronauit, ad Dei dexteram collocando. Ista est ergo triple pars unius universalis Ecclesiae

C siue Catholicæ. Licet quotlibet sint particulares Ecclesiae, est autem ipsa universalis Ecclesia virgo, sponsa Christi, virginis, ex qua ut uera mater spiritualiter generamur. Virgo inquam tota pulchra, in qua non est macula Cant. iii. Nec habens rugam aut maculam. Ephes. v. & sancta & immaculata, & sic castissima secundum se tota in patria. Hæc tamen forniciando cum adulterante diabolo, & cum multis membris eius, criminibus partialiter est corrupta. Vetus tamen nunc recipit ut sponsa amplexanda, beatifice in dextera. In lecto sposi anteque fuerit pura virgo, omnimode sine ruga. Christus enim est spousus virginitatis, qui cum uiuit perpetuo, non licet sponsæ ab eo recedere fornicando spiritualiter

E C C L E S I A . C A P V T . II.

Ideo de cœlestium ciuiū multitudine dicit Apocalyp. xiii. Virgines enim sunt, & sequunt agnū quocunq; ierit. Fuit aut̄ Christus in principio mundi sponsus Ecclesiæ p̄destinatione, in confirmatione aut̄ angelorū dedit dotem parti sponsæ. Et sic in confirmatione Abel iusti & aliorū sanctorū usq; ad incarnationē manēt cōtinue eadē despōsatione. In incarnatione uero fecit secundas nuptias, creando quandā reginā partē totius Ecclesiæ, q̄ quadā pprietary dicit Ecclesia Christiana. Tunc enim dux & legislator noster familiarius alloquens spōsam suam, ut dicit Apost. Hebræ. i. Per assumptionē humanitatis inducit arma nřa, & ut gigas superat hostes ecclesiæ, & docet quō pars Ecclesiæ ipsum ut sponsa zelotypa debet sequi. Vnde tota doctrina Christiana stat in ista orōne Ecclesiæ, qua rogamus sponsum per aduentum eius in carnē, ut doceat nos terrena despicer, & amare cœlestia. Despicere. i. in affectione postponere, & amare sup oīa sponsum Christū. Ex his patet, q̄ uniuersalis sancta Ecclesia est unica sponsa Christi, uirgo finaliter castissima, quā sibi Dei filius ex dilectione æterna & adoptionis gratia in matrimonio copulauit, quā firmiter credimus dicentes in Symbolo. Credo unā sanctā Ecclesiā Catholicā, & de qua addit̄ in secundo symbolo, & apostolicā. Dicit enim Apostolica ex eo q̄ Apostoli sunt partes plenæ in Spiritu purgatæ eiusdē matris Ecclesiæ, quam ipsi doctrina Christi & suo sanguine plantauerūt, & quorū doctrina & autoritate sui Vicarii iam regunt adulescentulā modo querētē spōsū Ecclesiæ. Et sic loquit̄ Decret. xxiiii. q. i. Monet inquit Leo papa petere priuilegiū ubi cunq; ex ipsius æquitate fertur iudiciū. Ipse enim res idet in cœlis, uidens & procurans q̄ Deus liget & soluat. Vnde Bonifacius viii. in Extrauagante decretali dicit. Vnā sanctam Ecclesiā Catholicā, & ipsam Apostolicā uigente fide crede re cogit̄ & tenere. Vnitas aut̄ Ecclesiæ catholicæ consistit in unitate p̄destinationis, Cum singula eius membra sunt unū p̄destinatione & in unitate beatitudinis. Cum singuli eius filii sunt in beatitudine finaliter uniti. In p̄senti etiam eius unitas consistit in unitate fidei & uirtutum, & in unitate charitatis, prout ducit Augus. sup Ioanne sup illo uerbo Ioān. xvii. Ut oēs unū sint. Et in epistola ad Dardanū, expōnes illud. Expedit ut un⁹ hō morias pro populo. Caiphas, inquit, prophetauit, q̄ Deus filios suos congregaret in unū. Non, inqt, in aliquē

D

IOHANNIS HVSSITÆ DE

unum locum corporalē, sed congregat in unum spiritū & unum cor-
pus, cuius unum caput est Christus, & illam unitatē tangit Apostolus
dices Ephes. iiiii. Solliciti seruare unitatē spiritus in uinculo pacis, unū
corpus, unus spiritus, unus dñs, una fides, unū baptisma, unus deus &
pater oīm, nec dubiū quin sine ista unione ut p̄mittis non est salus.

C A P V T T E R T I U M

A SED contra iam dicta obiicit Primo per hoc, q̄ stante illa senten-
tia nullus p̄scit⁹ esset pars sanctæ matris uniuersalis Ecclesiæ. Cō-
sequens falsum, quom oīs Christianus sit pars illius Ecclesiæ, per
illud Matth. xiii. Simile est regnū cælorū sagenæ missæ in mare, & ex
omni gñe piscium congr. sup quo dicit B. Grego. in Omel. Sancta ec-
clesia sagenæ missæ in mare comparat̄, quia & p̄scatoribus est com-
missa, & per eam quisq; ad æternū regnū a p̄sentis seculi fluctibus tra-
hitur, ne in æternæ mortis profundo mergat̄. Confirmat̄ secundo p̄
illud Matth. xxii. Simile est regnū cælorū hoi regi, qui fecit nuptias
filio suo, & misit seruos suos uocare inui. ad nup. Qui egressi, congre-
gauerunt oēs quos inuenierunt bonos & malos, & ipletæ sunt nuptiæ
discube ntiū. Ut dicit in Omel. Grego. Ecce iam ipsa qualitate conui-
uantium aperte ostendit̄, quia per has regis nuptias, p̄sens ecclesia de-
signatur, in qua mali cum bonis conueniunt, p̄mixta quidem diuer-
sitate filiorum. Confirmatur tertio per illud Matth. xiii. Mittet fili-
us hoīs angelos suos, & colligent de regno eius oīa scandala, & eos q̄
faciunt iniquitatē. Item per illud Matth. v. Qui ergo soluerit unū de
mādatis istis minimis, & docuerit sic hoīes, minimus uocabit̄ in reg-
no cælorū. In utroq; dicto Euangelii secundū Grego. in Omel. xi. re-
gnū cælorum p̄fens Ecclesia dicitur. Quinto confirmatur per
illud Lucæ pri. Ipse uos baptisabit in Spiritu sancto & igne, cuius uen-
tilabru in manu eius, & purgabit aream suam. & congregabit triticū
in horreū suum, paleas aut̄ comburet igne inextinguibili. Vbi p̄ are-
am designatur Ecclesia catholica, ut exponunt Doct. & p̄sertim Au-
gust. qui de fide ad Petrū cap. ultimo dicit. Firmissime tene, & nulla-
tenus dubites aream dei esse catholicā Ecclesiā, & in ea usq; in finem
seculi, frumento mixtas paleas cōmiseri. Et habet istud dictū Augu-

E C C L E S I A C A P V T III.

stini confirmationē per illud uerbū Christi Matth. xiii. Simile est regnum cælorum ho. qui semen bo. se. in agro suo. Et post. Sinite utraq; crescere usq; ad messem. Pro istorū & dicendorū intelligentia oportet supponi ex Apostoli dictis, q; Christus est caput sanctæ uniuersitatis Ecclesiæ, & ipsa eius corpus, & quilibet p̄destinatus eius membrū, & per consequens pars ipsius Ecclesiæ, q; est corpus Christi mysticum id est secretum, uirtute capitis Christi, & influentia regulatum, ac cō pactum & connexum p̄destinationis uinculo. Patet ista suppositio ex illo dicto Apostoli Ephes. pri. Ipsum dedi caput sup omnē Ecclesiam q; est corpus ipsius. Item ex illo ubi in persona prædestinatorū dicit Ro. xii. Multi unum corpus sumus in Christo. Et Ephes. iii. Ipse dedit quosdā quidem apostolos, quosdā aut̄ p̄phetas, quosdā euangelistas, alios aut̄ pastores & doctores ad consummationē sanctorū in opus ministerii in ædificationē corporis Christi. Et infra. Veritatem aucte facientes in charitate crescamus in illo per oīa qui est caput Christus. Ex quo totum corpus compactū & connexū per oīem iūsturam subministrationis, secundū operationē in mensurā uniuscuiusq; mē bri, augmentū corporis facit in ædificationē sui in charitate. Ulteriō notandū, q; Christus dicitur caput Ecclesiæ, ideo, quia est persona dignissima in humano gñe, conferens oībus membris eius motum & sensum. Sicut enim in hoīe caput est pars eius præstantissima, conferens ipsi corpori & partibus eius motum & sensum, sine quo nec corpus nec aliquid membrū eius p̄t naturaliter uiuere. Sic Christus est persona q; est uerus deus & homo, conferens uitam spiritualē & motum ipsi Ecclesiæ, & cuilibet membro eius, sine cuius influxu nō p̄t uiuere uel sentire. Et sicut in capite hoīis sunt oīes sensus, sic ī Christo sunt oīes thesauri sapientiae & sciētiæ dei absconditi. Ut patet Coloseñ. ii. Vnde supradicta sententia implicat per Apostolū ibidē ad Coloseñ. i. dum dicit. Oīa per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & oīa in ipso constant, & ipse est caput corporis Ecclesiæ, q; est principium primogenitus ex mortuis, ut sit in oībus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit oīem plenitudinē habitare, & p̄ eum reconciliare oīa in ipsum. **V N I T** Atem uero corporis Ecclesiæ ostē dit Apostolus pri. Corinth. xii. Ostendens primo, q; diuīsio gratiarū ministratiōnū & oratiōnū procedit ab uno spirituali dño, qui ope-

bb

B

C

O H A N N A S H V S S I T E D E

ratur in omnibus. Oportet enim gratia præcedere q̄ sit principium ministrandi in clericis, & operandi in laicis. Spiritus autem dat gratiam, dñs recipit ministrationem, & deus exigit ministrationem. Alii inquit, daf̄ per spiritū sermo sapientiæ, alii uero sermo scientiæ secundum eundem spiritū. Alteri fides in eodē spiritu, alii gratia sanitati in uno spiritu, alii operatio uirtutū, alii ppheta, alii discretio spiritu um, alii genera linguarū, alii interpretatio sermonum, & hæc noue uidet̄ Apostolus consequenter ordine suo in hoībus qui illa dona re cipiunt, exprimere. Quosdā, inquit, deus posuit i ecclesia primo apo stulos, secundo pphetas, tertio doctores, deinde uirtutes, exinde ḡas curationum, opitulationes, gubernationes, ḡna linguarum, interpre tiones sermonū, q̄ nouem aptanda uiderat prioribus. Et ibidem fa ciens comparationē corporis ecclesiæ & membrorū eius, ad corpus

D naturale hoīs, dicit Apostolus. Sicut enim corpus unū est, & membra habet multa, oīa aut̄ membra corporis cum sint multa, unū corp⁹ sūt, ita & Christus. ¶ Triplex aut̄ conuenientia & triplex differētia mé brorum corporis mystici & corporis humani est notanda. Sicut enim membra constituunt unū corpus cui anima copulat̄. Et iterum. Sicut omne membrū est cuicunq; alteri necessariū, cum iuuant se recipere in suis officiis, sic est de membris ecclesiæ, ex ui cōmunionis & uinculo charitatis. Tertio uero, sicut mébra se habent in suo regimine, sic & membra Ecclesiæ. Cum secundū Chrysost. in de opere imperfecto, homo sit liber quidā cui tota religio Christiana inscribit̄. Sicut igit̄ est affinitas capitis ad pedes, sic ratio & affectio cōnectuē. Sicut etiā omne membrū nobile uel ignobile sine contentione seruit spiritui Sic oē membrum ecclesiæ **S I N E C O N T E N T I O N E M A**

I O R I T A T I S ET obedientiæ seruit Christo. Et sicut membra p̄minentia non de sua nobilitate supbiunt, sed faciūt suū officium secundū regimē animæ ad suffragiū singulorū, sic debet esse de mé bris ecclesiæ. Et sicut oculi & facies carēt in operationibus tegmine, ne uelata deturpent & p̄parent ad ruinā. Sic Christus & Apostoli ex fer uore charitatis & alienatione a feruore cupiditatis nō erant tempo ralibus seculariter inuoluti, quales oculi debent esse eorum uicarii omnes clerici. Sed membra minus nobilia ut pudenda sunt cooper ta, & sic est de contemptibilibus, per quos facies Ecclesiæ expurgant̄.

Sine con tentione
maiorita
tis

DE ECCLESIA CAPUT III.

Diversitas autem inter membra istorum corporum sic notatur. Prima, E cum partes ecclesiae continuant per gratiam, non respiciunt positionem uel ubitationem situs corporei ut respiciunt membra hominis. Secunda diuersitas, cum membra sint mystica, non repugnat, sed cōuenit, quod unum membrum habeat diuersorum generum officia. Homo enim est quasi uniuersitas, ideo sibi conuenit instanter agere quantum potest. Tertia diuersitas est, licet membra ecclesiae habeant uirtutes influxas a Christo. Sicut membra corporis habent uirtutes influxas ab anima, a quibus ponuntur in esse membrorum, tamen influentia prior, & membrorum operatio est uoluntaria & gratiofa & meritoria. Amplius est notandum, quod sicut aliquid est in humano corpore, quod non est pars ipsius corporis, ut spiritum, flegma, stercus, apostema uel urina, & illud non est de corpore, cum non sit pars corporis. Aliud uero est in humano corpore tanquam pars eius ut omne membrum eius. Sic aliquid est in corpore Christi mystico, quod est ecclesia, & tamē non est de Ecclesia, cum non sit pars eius, quo modo est omnis Christianus praescitus, de ipso corpore tanquam stercus finaliter egeretus. Et sic aliud est esse De Ecclesia, aliud esse In Ecclesia. Et patet quod non sequitur. De ecclesia si quicunq; uiantes sunt in ecclesia, tunc sunt de Ecclesia, sed ecōtra. Nam scimus zizania crescere inter frumenta, Corrum pasci in eadem area cum columba, & paleam inhorreari inter grana, & tamen est incomunicans distinctio inter ista, sicut exemplificatum est in corpe Iesu Christi. Ita imaginari debemus de sancta matre Ecclesia, & ad hanc uadit textus pri. Iohann. ii. cum dicit. Nūc Antichristi multi facti sunt, ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum. Sicut enim superfluitas procedit ex cibo & membris solidis, dum tamen non sit ex eis. Sic purgamenta ecclesiae sunt perfecti procedunt ex ea, non tamē erant ex ea ut partes. Cum nulla pars eius ab ea finaliter excidit, eo quod predestinationis charitas quod ipsam ligat non excedit, secundum Apostolum pri. Corinth. xiii. & hoc probat Apostolus Roma. viii. dicens. Scimus autem quoniam diligentibus dominum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum scilicet predestinationis vocati sunt sancti. Nam quos preseciuit & predestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.

I O H A N N I S H V S S I T E D E

Quos autem predestinavit, hos & vocauit, & quos vocauit, hos & iustificauit, & concludit pro predestinatis ex longa probatione dicens. Certus sum quia neque mors, neque uita, neque angelii, neque principatus, neque uirtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque profundum, neque creatura poterit nos separare a charitate Dei, quod est in Christo Ihesu domino nostro. Adhuc est notandum, quod ut multi dicunt, quadruplices est habitudo uiatorum ad sanctam matrem Ecclesiam. Quidam enim sunt in ecclesia noie & re, ut predestinati obedientes Christo catholici. Quidam nec re nec noie, ut presertim pagani. Quidam noie tantum, ut presertim hypocritae. Et quidam re, licet videantur noie esse foris, ut praeditinati Christiani, quos Antichristi Satrapae uidentur in facie Ecclesiae condemnare. Sic enim Pontifices & Pharisaei redemptorem nostrum tanquam blasphemum, & per consequens haereticum, qui predestinatus est filius Dei, Roma. pri. morte turpissima condemnarunt.

G L TERIUS
Opt. notandum, quod nullus locus uel electio humana facit membrum sanctae
nota uniuersalis Ecclesiae, sed predestinatione diuina, respectu cuiuscunq; qui
presueranter Christum sequitur in charitate. Est autem predestinatione secundum
August. de predestinatione sanctorum, diuitiae voluntatis per gratiam
electio. Vel ut coiter dicitur. Praedestinatione est preparatio gratiae in presenti
& gloriae in futuro. Ponitur autem de Poenit. dist. iii. §. hinc propheta, duplex predestinatione. Una, qua quis preordinatur hic ad iusticiam, remissionem
peccatorum principiendam, sed non ad uitam gloriae obtinendam, & isti prede
stinationi non conuenit definitio secunda, dicta superius. Alia est prede
stinatione, qua aliquis predestinatur ad uitam aeternam in futuro obtinendam
& ad istam sequitur prima, & non econtrario. Nam si quis predestinatus
est ad uitam aeternam, consequenter inferatur, ergo est predestinatus ad ia
sticiam, & si consequitur uitam aeternam, ergo est consecutus iusticiam, sed
non conuertitur. Multi enim sunt participes in presenti iusticia, sed pro
pter defectum presuerantiae non sunt participes uitae aeternae. Unde
de Poen. dist. iii. §. Haec ergo dicitur. Multi uidentur predestinati merito
presentis iusticiae, non autem predestinatione claritatis aeternae. Et fundat
positionem istam Gratianus in uerbo Apostoli ad Ephes. i. Benedictus
deus & pater domini nostri IESU Christi, qui benedixit nos in omni be
nedictione spirituali in caelestibus in Christo. Sicut elegit nos in ipso
ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu

E C C L E S I A C A P V T III.

eius in charitate, qui p̄destinavit nos in adoptionē filiorū per Iesum Christum in ipsum secundū propositionē voluntatis suæ in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificamur nos in dilecto filio suo, in quo habemus redēptionē per sanguinē eius in remissionē peccatorū. Et patet ulterius, q̄dupliciter hoies possunt esse de sancta matre Ecclesia, quia secundū prædestinationē ad uitam æternā quo mō oēs finaliter sancti sunt de sancta matre Ecclesia. vel secundū prædestinationem solum ad pñtem iusticiā, ut oēs qui aliam accipiunt gratiam remissionis peccatorū, sed finaliter non perseverāt. Et patet ulterius q̄ duplex est gratia, scilicet prædestinationis uitæ æternæ, a qua præ ordinatus non pōt finaliter excidere. Alia gratia est secundū pñtem iusticiam, q̄ nunc adest & alio tpe abest, quia nunc accidit & nunc ex cedit. Et prima gratia facit filios Ecclesiæ sanctæ uniuersalis, & facit hoiem quodammodo in infinitū perfectiore q̄ secunda, quia infinitū bonum confert ad perpetuo fruendū, & non sic secunda. Et prima facit filios hæreditatis æternæ, sed secunda facit deo acceptos officiales temporales. Vnde uides esse probabile, q̄ sicut Paulus fuit simul blasphemus secundū præsentē iniusticiā, & de sancta matre ecclesia, & cū hoc fidelis atq; i gratia secundū prædestinationē uitæ æternæ. Sic Scarioth fuit simul in gratia secundū pñtem iusticiā, & nunq̄ de sancta matre Ecclesia secundū prædestinationē uitæ æternæ. Cum defuit si bi illa prædestination, & sic Scarioth licet fuit apostolus uel episcopus a Christo electus, quod est nomē officii, nunq̄ tñ fuit pars sanctæ uniuersalis Ecclesiæ. Sicut Paulus nunq̄ fuit membrū diaboli, licet fecit quodam actus auctibus Ecclesiæ malignantiū consimiles. Similiter Petrus qui in graue incidit periuriū, ex permissione dñi, ut fortius resurgeret, nam in peccata talia, ut dicit Augus. expedit prædestinatos incidere. Et patet ex his, q̄ duplex est diuisio a sancta Ecclesia. Prima est indeperdibilis, qualiter oēs præsciti ab Ecclesia sunt diuisi. Et secunda deperdibilis, qualiter aliqui hæretici per peccatū depdibile ab ipsa sancta Ecclesia sunt diuisi, possunt tñ per Dei gratiā uenire ad ouile dñi IESV Christi. De talibus enim ipse ait Ioañ. x. Alias oues hēo q̄ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere. Alias oues habuit secundū prædestinationē, quæ non erant ex hoc ouili, & ex sua Ecclesia, secundū pñtem iusticiā, quas adduxit ad uitā p̄ suā gratiam.

IOHANNIS HUSSITÆ DE

Et ista distinctio p̄destinationis & p̄sentis gratiæ ualde est notanda : Nam aliqui sunt oues secundum p̄destinationem, & lupi rapaces secundum p̄sentem iusticiam, ut dedit August. super Iohann. Similiter aliqui sunt filii secundū p̄destinationem, sed nondum secundū p̄sentem gratiam, & istam distinctionem pro utraq; parte tangit August. super Iohann. xl. ubi dicit, Ut filios dei qui erant dispersi, congregaret in unum, Caiphas, inquit, de sola gente Iudæorū prophetauit, in qua erant oues de quibus ipse dominus ait. Non sum missus nisi ad oues q̄ perierunt domus Israel. Sed nouerat Euangelista esse alias oues quæ non erant de hoc ouili, quas oportebat adduci. Et ideo addit, & non tantū pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Hæc aut̄ secundū p̄destinationem dicta sunt. Nā neq; oues eius neq; filii Dei adhuc erāt, hæc Augus. Vnde quo ad hæc

K de Pœni. dist. iv. §. Hoc ergo dicit. Hoc ergo modo non sunt filii nisi participes beatitudinis æternæ, & subdit, q̄ filii dicuntur tribus modis. Vel p̄destinatione tantū, sicut hi de quibus Iohann. ait. Ut filios Dei q̄ erant dispersi congregaret in unum. Vel prædestinatione & spe æternæ beatitudinis, sicut illi quibus dominus ait. Filioli adhuc uobis ē modicum sum. Vel tertio, merito fidei & p̄sentis iusticiæ. Non aut̄ prædestinatione claritatis æternæ. sicut hi de quibus dñs ait. Si dereliquerint filii eius legē meam, & in iudiciis meis non ambulauerint.

C A P V T Q V A R T V M

A **X**iam notatis primo colligif, q̄ solus Christus est caput uniuersalis Ecclesiæ, qui non est pars ad aliam. Patet, quia si quis est caput illius uniuersalis ecclesiæ, tunc est melior angelis effectus, & omni spiritu beato creato, q̄ solum Christo competit. Hebr. i. Oportet enim ipsum esse primogenitū ex multis fratribus. Colosæn. i. & per consequēs oportet ipsum esse capitaneum ex dignitate juris primogenituræ. Patet deductio per Apostolum ad Colosæn. i. ubi dicit Quod deus operatus est in Christo, suscitans eum a mortuis, & constitutus ad dexteram suam in cælestibus supra omnē principatum, potestatem, uirtutem & dominationem, & omne nomen quod nominatur nō solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, & oīa subiecit sub pedibus eius, & ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam, quæ est

E C C L E S I A C A P V T . III.

corpus ipsius. Ex quo patet, q̄ si aliquis christianus foret cum Christo caput uniuersalis ecclesiæ, cum ipsa non potest esse monstrum, habēs Non pōt ex æquo duo capita, ut dicitur in Extrauagante Bonifacii viii. sic in esse bi cipiens. Vnam sanctam. Igitur inquit Ecclesiæ unius, unum corpus, clesia unum caput, non duo capita sicut monstrum. Oporteret cōcedere, q̄ ille Christianus qui esset caput illius Ecclesiæ, esset Christus. uel ali ter concedere, q̄ Christus foret ipso inferior & humile membrū eius quod cum sit impossibile. Patet conclusio. Vnde sancti Apostoli cōfessi sunt concorditer se esse seruos istius capitis & humiles ministros ecclesiæ sponsæ suæ, nunq̄ aut̄ præsumpsit aliquis Apostolorum assētere, quod fuit caput uel sponsus distæ Ecclesiæ, quia hoc foret adulterari cum regina cæli, & præsumere nomen dignitatis & officii. Dignitatis, quo ad prædestinationem æternam, & officii ad quod ex ordinatione æterna disposuit Deus Christum supreme regere sponsam suam. Istud etiam patet per beatum Augus. in epistola ad Dardanū. Ipsi enim, inquit, habet solummodo unum caput, scilicet ipsam regens, excellens & exemplans in unum, tam regimen spirituale q̄ seculare. Vnde dupliciter potest intelligi caput ecclesiæ, uel internum uel externum. Internum, ut capitalis persona eiusdem ecclesiæ, & hoc dupliciter, uel quod præsideat quo ad bona corporalia eiusdem ecclesiæ. vel quo ad bona spiritualia in regendo. Caput externum est persona præsidēs subditis suæ naturæ, sed extra eorum numerum, q̄ dum influendo regit eos, dicitur illis caput. Et sic Christus est caput extrinsecum cuiuscunq; particularis ecclesiæ & uniuersalis, secundū diuinitatem, & est caput intrinsecum uniuersalis ecclesiæ secundum humanitatē, & illæ duæ naturæ, diuinitas & humanitas, sūt un⁹. Christus, qui est caput unicū sponsæ suæ uniuersalis ecclesiæ, q̄ est præstatorū uniuersitas. Illa enim est hō qui descendit de cælo, & ascendit in cælū, ut dicit̄ Ioān. iii. Non secundū se tota secundū caput, cuius descēsus nō fuit localis motio, sed incarnatio uel inanitio. Et ascēsus fuit localis motio, qua partes alias corporis secū trahit. Vñ patet, q̄ nō repugnat particularē ecclesiā habere plura capita. Ni pōt habere tria capita, scilicet diuinitatē, Christi humanitatē, & Capitaneū a deo sibi pro regimie ordinatū. sed illa capita sunt subordiata, q̄a diuinitas supremum, Christi humanitas medium, & Capitaneus infimam.

B

I O H A N N I S H V S S I T E D E

Ecclesia autem uniuersalis, ut dictum est, habet duo capita. Unum extrinsecum; quod est diuinitas, & aliud intrinsecum, quod est humanitas.

C Et ulterius vide ex his, quod Christus ab instanti principio mundi fuit secundum diuinitatem caput ecclesiae extrinsecum cum usque ad incarnationem. Ab Incarnatione vero est caput Ecclesiae intrinsecum, secundum humanitatem, & sic tota Ecclesia sancta catholica semper habuit & habet Christum caput, a quo non potest deficere, cum sit sponsa charitate perpetua ipsi capiti colligata. Nam Ieremiæ xxxi. dicit sponsus ipsi ecclesiae. In charitate perpetua dilexi te, & ideo attraxi te miserans. Toti ergo ecclesiae ab initio semper sponsus praesens adfuit secundum diuinitatem, qui futurus erat sanctis patribus secundum humanitatem. Vnde Augus. super psal. xxxvi. super illo uerbo Iunior fui, etenim senui, ad propositum sic loquitur. Dominus enim ipse in corde suo, quod est Ecclesia, iunior fuit priuatis hominibus. Et ecce iam senuit, nostis & agnoscitis & intelligitis, quia in hoc positi estis, & ita credidistis, quia caput nostrum Christus est, corpus capitum nos sumus. Nunquid soli nos & non etiam illi qui fuerunt ante nos? Omnes qui ab initio seculi fuerunt iusti, caput Christum habent. Illorum enim uenturum esse crediderunt, quem nos iam uenisse credimus, & in eius fide ipsi fanatici sunt, in culis & nos. Ut esset ipse caput totius ciuitatis Ierusalem, omnibus conueneratis fidelibus, ab initio usque in finem, adiunctis etiam legionibus & exercitibus angelorum. Ut fiat illa una ciuitas sub rege uno, & una quodam puineia sub uno Imperatore, felix, in perpetua pace & salute laudans deum, sine fine beata. Corpus autem Christi quod est ecclesia, tanquam unus quidam homo iunior fuit. Et ecce iam in fine seculi in senecta pingui, quoniama de illa dictum est, Multiplicabuntur in senecta pingui, multiplicata est populus gentes, & ipsius vox est, haec Augus. In cuius uerbis liquet, quod Christus est caput ecclesiae sanctae, in quem uenturum secundum humanitatem credebant patres, ut esset eis caput humanitus, qui aderat eis praesens

D diuinitus. In quo capite omnes electi cum sanctis angelis uniuntur. Secundo, pro obiectione ex iam dictis colligitur, quod nullus prescitus est membrum sancte matris ecclesiae catholicae. Nam solum unica est sancta mater Ecclesia catholica a principio mundi, quam impermixte amplexata est ex charitate perpetua a sponsi dextera post diem iudicii, ut patet ex supradictis, & ex autoritate Augus. precedingi. Et cum ipsa non habe-

E C C L E S I A C A P V T III.

bit alia membra post diem iudicij, q̄ habet & habebit ante diē iudicij, sed omnes post diem iudicij saluandi sunt p̄destinati, ergo nulli ex illis ante diem iudicij sunt p̄sciti. Et per consequens nulli p̄sciti, fuerunt membra ecclesiæ sp̄sœ Christi. & cum par sit ratio de uno p̄scito sicut de reliquo, sequiſ, q̄ nullus p̄scitus est m̄brum sanctæ matris ecclesiæ catholicæ. Item impossibile est Christum unq̄ non diligere sponsam suam, uel aliquā eius partē, cum necel fario ipsam diligit, ut se ipsum. Sed impossibile est, ut aliquē p̄scitū sic diligat, ergo impossibile est ut aliquis p̄scit⁹ sit membrū illius ecclesiæ. Antecedens patet per illud famosum principiū Quod nō potest deus quidq̄ de nouo cognoscere seu diligere, ut dicit Augu. vi. de Trinitate. Non em̄ potest deus incipere uel desinere, quidq̄ intelligere, uel actum uoluntatis elicere. Tum, quia est imutabilis tum etiā quia noticia aut uolitio diuina non dependet ab extrin ſeco. Ex quo uideſ, q̄ Christus diligit totam ecclesiā ut se ipsum, quia aliqñ sic diligit ſcilicet post diem iudicij, qñ regnabit cū eo, ut patet ex processu Cant. canticorū, aliter em̄ non foret uerū matrimonium ex charitate perpetua Christi consentiētis ad diuinas nuptias, nec sponsus qui est u. a pſona cūm ſponsa, ipsam diligat ut ſemet ipsum. Ad hoc em̄ dicit Apostolus Ephes. v. Christus dilexit ecclesiā & tradidit ſemet ipsum pro ea, ut eam ſanctificaret, mundans eam lauacro aquæ, in uerbo uitæ, ut ipſe ſibi exhiberet gloriosam Ecclesiā, non habentē maculā aut rugā, aut aliquid hmoī, ut ſit sancta & imaculata. Vnde Bernhar. ſup Cant. ſer. xii. dicit. Ecclesia est corpus Christi charius q̄ id quod tradidit morti. Et patet ex iſtis, q̄ Christus debet ſemp diligere ſponsam ſuā ſanctam ecclesiā, ſicut diligit post diē iudicij, & per idē odit quēcūq; p̄scitum, ſicut unq̄ post diem iudicij. Cum em̄ de⁹ plene ſcit quale finem quicunq; p̄scitus cum ipſo faciet, & q̄tam poenitentiā faciēt quicunq; p̄destinati casuri, poſtmodū perpetuo deo grati. Patet, q̄ quemlibet p̄destinatum criminofum plus diligit q̄ aliquē p̄scitū in quaquaq; gratia fuerit temporali, quia p̄definatum uult habere ppetuam beatitudinem, & p̄scitum uult habere ignē ppetuum. Ut patet in Psal. Odiſti oēs qui operans iniquitatem. Vnde quia

I O H A N N I S H V S S I T E D E

psicitorum supbia, eo q̄ deum odiunt ascendit semp̄ post finalem
in pœnitentiā, non sunt de corpe Christi. Nam dicit B. August. in
de uerbis dñi ser. liii. Caput humile & membrū supbum absit. Nō
uult esse de corpore capit̄ Christi, qui amat supbiam. & Ser. L. se
cundum eundē, Christus uere loquens de quibus cunq; pastoribus,
cum in se habet omnes pastores bonos, uere dicit. Ego sum uerus,
mecum in unitate oēs sunt. Præscitus aut̄ cum sit membrū diabo
li, non compaginat ordinate huic capiti. Et ipse August. iii. de do.
Christ. cap. xxxii. Postq; ostendit q̄ Christus & corpus suā, quod
est ecclesia, sunt una persona, increpat Tyconiū in secūda regula
qua uocat totū genus hominū, Corpus dñi bīpt̄tum. Nō, inquit,
debuit sic appellare. Non enī reuera corpus dñi est, quod cū ipso
non erit in æternū. Sed dicendū fuit de corpe Dñi uero atq; pmi
xto, aut uero atq; simulato, quia non solum in æternū, uerū etiam
nec Hypocritæ non cum illo esse dicendi sunt. Ecce q̄ plane ostē

Fdit iste sanctus q̄ p̄sciti nō sūt uere de Christi ecclesia. Et de p̄cen.
dist. iv. Si ex bono, deducit, q̄ nemo est de regno Christi, quod est
Ecclesia, nisi uere filius quem pater dedit sibi. De quo Iohān. iii. q̄
Oportet ut nō pereat, sed habeat uitam æternam. bene ubi supra
dicit. Nec nos moueat q̄ filiis quibusdā non dat istā p̄seuerantiā,
absit em̄ ut ita sit, si de illis p̄destinatis erant, & secundū propositū
uocatis, qui uere sunt filii promissionis. Sed isti cum pie uiuunt, di
can̄ filii dei, sed qui uicturi sunt impie, & in eadē impietate mori
turi, non eos dicit filios. Et iterū ibidē tractans illud uerbū pri. Io
hān. ii. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis dicit. Non erant
ex numero filiorū, & qn̄ erant in fide filiorum, quoniam uere qui
fili sunt, p̄sciti & p̄destinati sunt, eōformes imaginis filii dei,
& secundum propositum uocati sunt sancti ut electi essent. Non
enim perit filius promissionis, sed perditionis. Fuerunt ergo isti ex
multitudine uocati, ex electorum autem paucitate non fuerunt.
Ibidem post. Sciebat enim ab initio qui essent credentes, & qui es
set traditurus eum, & dicebat, propterea dixi uobis, quia nemo
uenit ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo. Ex hoc multi disci
pulorum eius abierunt retro, & iam cum eo non ambulabant.

DE ECCLESIA CAPUT III.

Nunquid & non isti discipuli appellati sunt, loquente Euangelio,
& tamen non erant uere discipuli, quia non manserunt in uerbo
eius, secundum id quod ait. Si manseritis in uerbo meo, discipu-
li mei estis, quia ergo non habuerunt perseverantiam, sicut non
uere discipuli CHRISTI, ita nec filii Dei uere fuerunt, etiam
quando ipsi uidebantur & uocabantur. Appellamus ergo nos ele-
tos, & CHRISTI discipulos, & Dei filios, qui appellandi sunt
quos regeneratos pie uiuere cernimus. Sed tunc uere sunt quod
appellantur, si manserint in eo propter quod sic appellantur. Si
autem perseverantiam non habent, id est in eo quod coeperunt
esse non manent, non uere appellantur propter quod appellantur,
& non sunt. Apud eum enim haec non sunt cui notum est quod fu-
turi sunt, id est ex bonis mali. Haec beatus Augustinus. Ecce pla-
ne ostendit, quomodo multi sunt in Ecclesia, qui uocantur filii
nuncupati ab hominibus, qui tamen non sunt de ecclesia, cum
non sint uere filii Dei, ad uitam gloriae praedestinati. Et idem pa-
tet per sanctum Chrysostomum in de opere imperfecto Omelia no-
na, qui dicit. Qui Dei fuerunt perire non poterunt, quia de deo ne-
mo cadere potest. Et patet illud ex illo Iohannis decimo capite.
Oues meæ uocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequun-
tur me. Et ego uitam aeternam do eis, & non peribunt in aeternum
& non rapiet eas quisquam de manu mea. Vbi post probat Christus
Magister Optimus ex immensitate doni patris, quod est Spiritus
sanctus, q̄ nemo potest hoc facere, quia pater suus est omni-
potens, de cuius manu nemo potest quidquam eripere. Sed quia
Christus, & pater suus unum sunt cum Spiritu sancto, qui est donum
suum, quo sibi copulat ecclesia, ergo nemo potest oues suas de manu
eius eripere. Ipse enim aeternaliter elegit quodlibet membrum ecclesiae
in sponsam. Ergo nullum tale deseret, quia alias ipso uide ad gloriam ele-
gisset. Et ad illud uadit. i. Ioa. ii. Magni philosophi consequentia, cu-
dicit de pscitis, q̄ ad temp⁹ permanescerūt in gratia. Si ex nobis fuissent, per
miserent utique nobiscum. Non enim haec conditionalis est impossibilis uel
heretica, cum a sancto spiritu sit formata. Iuxta illud Matth. x. Non
enim uos estis qui loquimini, sed Spiritus parvus, qui loquitur in uobis.

I O H A N N I S H V S S I T & D E

Ad idem etiam est Apostolus Ro. viii. ut supra inserui, ubi loquens de se & de predestinatis, qui sunt membra ecclesiae, probat, quod nulla creatura poterit eos separare a charitate, quam est in Christo Iesu, colligans impractabiliter membra sua, cum charitas predestinationis non excidit pri. Corinth. xiii. Vnde Ro. viii. dicit Apostolus. Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in uestibulis. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius, & intellexit, quod non est pars sui corporis.

Hec obiicis per haec, quod prescitus existens in charitate temporaliter habet hoc vinculum, & per consequens unionem cum Christo. Sic predestinatus existens in crimen, caret hoc vinculo, & per consequens unione Christi. Patet, quod sicut in humano corpe est dare humidum fluens, & humidum radicale. Sic in corpore Christi mystico, est dare gratiam secundum presentem iusticiam, & gratiam consummatam. Vnde sicut apostemata per humidum fluens, sunt adnata, non continuata, propter disparitatem naturae. Sic est de membris Diaboli, licet pro tempore secundum presentem iusticiam sunt ad natum. Predestinati vero, licet ad tempus priuenienti fluenti gratia, hinc tamen radicalem gratiam a qua non possunt excidere, & sic predestinati iam iusti, habentes duplum gratiam, duplice vinculo sunt ligati. Sed obiicis contra ista. Sequitur enim ex dictis, quod oportet concedere quod idem simul & semel sit iustus & iniustus, fidelis & infidelis, uero Christianus & hereticus, in gratia precipua & & χριστου, & sic de aliis denotionibus contrariis, ex quibus sequitur contradictione manifesta. Hic dicitur quod debet concordari, quod eidem simul & semel est iustus & iniustus, sed repugnat quod sit simul & semel iustus & iniustus secundum idem. Siec repugnat contradictione simul & semel inesse eidem secundum idem & sic denotiones predictae propter aquiuocationem non sunt contrariae, Cum secundum Philosophum tantum unum uni opponatur. & sic idem homo est iustus ex gratia predestinationis, & iniustus ex uitio desperabili, qualis fuit Petrus in negando Christum, & Paulus preseundo ipsum. Ipsi enim a charitate predestinationis tunc non exciderant. Et per consequens secundum illam erant in gratia, & sic iusti. & quia erant tunc in crimen, & sic priuati fluente temporali gratia, & sic erant iniusti. Et si inferius, ergo tunc erant non iusti, & per consequens non

ECCLÉSIA V CAPUT V.

erant iusti, dicitur negando primā consequentiā. Nam a priuatione ad negationē non ualeat consequentia, nisi cum limitatione, ut in proposito sequitur. Petrus & Paulus erant iniusti, ergo secundū prae sentem gratiā non erant iusti, & uerum concludit. Sicut uere cōceditur, quod erant iusti secundū p̄destinationis gratiam, & non erant iusti scđm p̄sentē gratiā. Sic sūliter, Paulus fuit fidelis secundū p̄destinationē, & ifidelis secundū p̄secutionē, & fuit Israelita scđm p̄destinationē, & blasphem⁹ secundū p̄sentē iusticiam, & fuit in charitate p̄destinatiōis, & ἀχεριστος. sine caritate iusticiæ p̄sentis. Et ad istud cōfirmādū ualeat ipsi⁹ Pauli ex Osee alligatū Ro. ix. quo dicit. Vocabūlū non plābem meā plābem meā, & non dilectā meā dilectam meam, & non misericordiā consecutam misericordiā consecutū, & erit in loco ubi dictum est eis. Non plēbs meā uos. ibi uocabūlū filii Dei uiui. Vnde istam scripturā & similē nō intelligent, nisi illi qui sciunt quod non est contrarietas, nisi opposita insint eidē secundū idem, & pro eodem instanti. Vnde scientes illud discutere, concedunt quod Christus pro sancto triduo mortuus fuit & uiuit. Imo, ut dicit Ambro. moriebat, & nō moriebat, quia uixit in spiritu, & mortuus fuit in carne, moriebat ut homo, & non moriebat ut deus. Et Apostolus pri. Timoth. v. dicit, quod Vidua uiuens in delitiis mortua est, quia uiuit in carne, sed non uiuit in spiritu, et patet, quod nec contraria nec contradictoria sequuntur. Ex iam dictis finaliter patet, quod nullus p̄scitus est uere pars sanctæ matris Ecclesiæ. Quod si S. Thomas uel alius quis uocauerit p̄scitum in gratia membrū ecclesiæ, tunc reuocat cum August. & scriptura sacra, attendens ad uocacionem uulgarē, & reputationē Ecclesiæ militatis. Vnde supradictū est quod ait Augusti. Si uere p̄seuerantiā non habent, id est in eo quod ceperūt esse non manent, non uere appellantur, propter quod appellantur, & non sunt. Apud eum em̄ hæc non sunt, cui notū est quod futuri sunt, id est ex bonis malis. Istud dictū August. debet stare contra omnes obiectiones in quibus reuocatio est notanda.

C A P V T Q V I N T V M

ITEM ad authoritates in tertio capitulo ad cōtrarium propositas est dicendū. Est uero notandum pro earū intelligētia, quod uarie di

I O H A N N I S H V S S I T E D E

cuntur esse in ecclesia sancta homines. Nam aliqui dicuntur esse solum secundum fidem informem, ut Christiani praesciti criminibus inuoluti, quibus dicit Dñs Lucæ vi. Quid uocatis me dñe dñe, & non facitis q̄ ego p̄cipio uobis. Et Matth. vii. dicit de illis. Multi dicent mihi in illa die, dñe, nonne in noīe tuo prophetauimus, & in tuo noīe daemonicā eiecimus, & in tuo nomie uirtutes multas fecimus. Et tunc confitebor eis, quia nunq̄ noui uos. Disce dite a me oēs qui operamini iniquitatem. Aliqui uero sunt in ecclēsia solum secundū fidem & gratiam p̄sentem, ut iusti p̄sciti qui non sunt in ecclēsia secundū p̄destinationem ad uitam æternam. Aliqui sunt in ecclēsia secundū p̄destinationē tm̄, ut paruuli Christianorum non baptisati, & pagani, uel Iudæi futuri Christiani. Aliqui secundū fidem informem, & secundū p̄destinationē, ut Christiani prædestinati nunc in criminibus, sed ad gratiam retuersuri. Aliqui secundum p̄destinationem & p̄sentem gratiam, ut omnes christiani electi, Christū in moribus imitantes, qui adhuc possunt in hac uita fluente gratia excidere. Aliqui uero sunt in ecclēsia iā triumphante in gratia confirmati, omnes aut in p̄scitos & p̄destinatos sunt diuisi, quorum primi sunt membra finaliter Diaboli, & reliqui sunt mēbra corporis mystici, quod est sancta ecclēsia sponsa dñi I E S V Christi. Vnde in prima authoritate de sagena p̄destinationati signant per bonos pisces, & p̄sciti per malos quos foras miserunt. Vnde dicit B. Gregorius. Sancta ecclēsia sagena missa in mare comparatur, quia & piscatoribus est commissa. Ecce prima similitudo, & per eam quisq; ad æternum regnum a p̄sentis seculi fluctibus trahitur, scilicet uocatione ne in æternæ mortis profundo mergatur. Ecce secunda similitudo. Quæ ex omni genere piscium congregat, quia ad peccatorum ueniam sapientes & fatuos, liberos & seruos, pauperes & diuites, fortes & infirmos uocat. Ecce tertia similitudo. Caveat ergo Falsigraphus inferre, Sancta ecclēsia ex omni genere hominum per uocationem congregat, ergo omnes ad fidem C H R I S T I uocati sunt membra sanctæ ecclēsiae sponsæ Christi. Vnde ostendit conclusiue beatus Gregoriusele ctos & reprobos dicens. Ex quo scilicet fine boni pisces feliguntur,

E C C L E S I A C A P V T . . . V.

mali autem proiiciuntur foras, quia electus quisq; in tabernacula eterna recipitur, & eterni regni luce perdita, ad exteriores tenbras reprobri pertrahuntur. Nunc enim bonos id est electos, malosq; id est præscitos communiter, permixtos pisces, fidei sagena continet. Ecce quarta similitudo. Sed litus sanctæ ecclesiae indicat Sagena quam trahebat, scilicet per uocationem ad fidem. Et addit beatus Gregorius. Ecquidem pisces maris capti qui fuerūt, numerari non possunt. Nos autem mali capimur, sed in bonitate permutamur, per hoc innuit, q; prædestinati mali in bonitatem finaliter permutantur. Vox ergo beati Gregorii est prædestinatorum, vox qui malitia percussi a sancta ecclesia in bonitatem per baptismū, uel per poenitentiam reuocantur. Et ex his patet secundæ authoritatis expositio de nuptiis, in quibus congregatur per fidem boni & mali, qui permiscentur in sancta ecclesia, sed mali non sunt ueri filii, si cut nec sunt ueri amici, quia carent ueste nuptiali quæ est charitas prædestinationis. Vnde illis quasi uni dicet rex nuptiarum. Amice quomodo hic intraisti, non habens uest. nup. ubi dicit Gregor. Mirandum ualde est fratres charissimi, q; hunc & amicū uocat & reprobat, ac si aptius dicat. Amice & non amice, amice per fidem, nō amice per operationem. Hæc Grego. Et patet tertiae auctoritatis expositio, quia de regno sanctæ ecclesiae colligent oīa scandala, id est eos qui faciunt iniquitatem, id est malū imponitentiæ. Ecce ibi tanguntur præsciti. Ad quarti auctoritatē q; dicit. Qui ergo soluerit unū de mandatis istis minimis, loquiſ pertinenter B. August. sup Iohān. super illo Iohannis ultimo. Simon Petrus traxit rete in terrā plenum magnis piscibus CLIII. Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic hoīes, minimus uocabiſ in regno cælorū. Qui aut̄ fecerit & docuerit, magnus uocabiſ in regno cælorū. Iste ergo poterit pertinere ad numerū pisciū magnorum. Minimus aut̄ ille qui soluit factis quod docet uerbis, in tali ecclesia potest esse quales signat piscium illa prima captura, habens bonos & malos, quia & ipsa dicitur regnum cælorum, propter quod ait. Simile est regnum cælorum sagena missæ in mare, & ex omni genere piscium congreg. &c.

I O H A N N I S H V S S I T E D E

Ibi uult etiam intelligi bonos & malos, quos ducit in littore, id est in fine seculi separandos. Deinde, ut ostenderet istos minimos reprobos esse, qui docent bona loquendo, q̄ soluunt male uiuendo, nec quasi minimos in uita aeterna futuros, sed oīno ibi nō futuros. Cum dixisset minimus uocabit in regno cælorū, cōtinuo subiecit. Dico eīn uobis, nisi abundauerit iusticia uestra plus q̄ scribarū & pharisæorū, nō intrabitis in regnum cælorū. Illi certe sunt scribæ & Pharisæi, qui in cathedra Mōsi sedent. & de quibus ait. Quæ dicunt facite, quæ aut̄ faciunt, facere nolite. Dicunt eīn & non faciūt docent sermonibus quod soluunt moribus. Consequēs est ergo, ut qui minim⁹ est in regno cælorū, q̄lis tunc est in Ecclesia quā docēdo, qđ soluit ad eorum societatē, qui faciunt quod docent, nō pertinebit, & ideo non est in numero piscium magnorū, qm̄ qui fecerit & docuerit, magnus uocabit in regno cælorū. Et quia hic magnus erat, ideo ibi erit, ubi minimus ī le nō est. Vsq̄ adeo quippe ibi magni erunt, ut qui ibi minor est, maior sit eo, quo hic magni sūt, id est qui in regno cælorū ubi sagena congregat bonos & malos. Vñ qui faciunt bona q̄ docent, ipsi erunt in illa regni cælorū aternitate maiores, quos isti, ad dexterā & ad resurrectionē uitæ ptinentes, indicant pisces. Hæc August. Ex cuius uerbis habef eadem sententia q̄ & Gregorii. Quod ecclesia colligit electos & p̄scitos in fide. Secūdo habef, q̄ illi qui in ecclesia docent, & cathedras dignitatū tenēt & mandata Dei soluunt, sunt reprobi. Nam dicit. Deniq̄ ut ostenderet istos minimos reprobos, qui docēt bona loquendo, q̄ soluūt male uiuendo, nec quasi minimos in uita aeterna futuros, sed oīno ibi non futuros. Tertio habef, q̄ fideles Christiani mandata Dei impletentes opere sunt magni in ecclesia sancta dei, & p̄lati p̄sidētes & mandata soluentes sunt minimi. & si sunt p̄sciti, tunc non erūt in regno Dei. Erubescant ergo Antichristi discipuli, qui uiuentes Christo contrarie, dicunt se esse maximos in ecclesia sancta dei & supbissimos, ac auaritia & fastu seculi pollentes publice, uocantur capita & corpus sanctæ Ecclesiæ, qui secundū Christi Euangelium minimi sunt uocandi. Quarto habef, q̄ magni pisces CLIII. in dextera nauigii capti, significant p̄destinatos, inter quos qui docue-

E C C L E S I A C A P V T . V.

erunt & fecerunt mandata Dei, cæteris paribus, sunt maiores. Ad quintam confirmationem euangelii. Ipse uos baptisabit in spiritu sancto &c. Cœcedis, q[uod] ecclesia sancta est area dñi, in qua sunt secundum fidem boni & mali, p[re]destinati & p[re]sciti, nunc permixti; p[re]destinati ut triticum, p[re]sciti ut palea. Primi in horreū calestis patriæ cōgregandi, reliqui igne inextinguibili comburendi, ut dicit euangelium, & expositio Augustini. Sed sicut palea semper manet palea, sic p[re]scitus semper manet p[re]scitus, & si aliquis sit in gratia secundū p[re]sentem iusticiam, tñ nunq[ue] pars sanctæ ecclesiae. Et sicut triticum semper manet triticū, sic p[re]destinatus semper manet p[re]destinatus, & membrum ecclesiæ, licet aliquis excidat a gratia aduenticia, sed nō a gratia p[re]destinationis. bene sub sententia August. xxxii. q. iiiii. C. Recurrat, sic habet. Itaq[ue] siue intus tiersari uideant, siue aperte foris sint, qui carior est, carior est. Siue in area in sua sterilitate per seuerent, siue occasione tētationis, tanq[ue] uento extra tollant. Quod palea est palea est, & semper ab illius ecclesiæ, q[uod] sine macula & ruga est, ueritate diuisus est. Igis qui congregationi sanctorū in carnali obduratione misceret. De nullo tñ desperandum est, siue qui intus talis appareat, siue qui foris manifestus aduerset. Hæc Augustinus Vnde pertinenter dicit Iohann. Baptista. Quod ipse purgabit scilicet in die iudicii aream suā, id est ecclesiā sanctā, & congregabit triticum in horreū, id est p[re]destinatos in patriam. Paleas autem, id est p[re]scitos cōburet igne inextinguibili. Vnde August. de fide ad Petrum 2. cap. ultio ut allegatum est, dicit. Firmissime tene & nullatenus dubites, aream Dei esse catholicā ecclesiā, & in ea usq[ue] in finem seculi, frumento mixtas paleas contineri. Hic etiam bonis malos sacramentorum cōmunione misceri, & in omni professione siue Clericorum siue Laicorū bonos esse simul & malos. Et infra. In fine uero seculi bonos a malis etiā cum corpore separandos, q[uod] ueniet Christus habens uentilabrum in manu sua, & permundabit areā suam, & congregabit triticum in horreum, paleas autem comburet igne inextinguibili, q[uod] per iudicium iustum segregabit iustos ab iniustis, bonos a malis, rectos a pueris. Bonos constituet a dextris, malos a sinistris, & ex eius ore iusti æterni iudicii sempiterna atq[ue] incōmutabili